
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 декабря 2018 г. г.Ставрополь № S91-n 

Об утверждении государственной 
программы Ставропольского края 
«Туристско-рекреационный комплекс» 

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 
от 20 апреля 2011 г. № 134-п «Об утверждении Порядка разработки, реали
зации и оценки эффективности государственных программ Ставропольского 
края» и распоряжением Правительства Ставропольского края от 20 сентября 
2013 г. № 319-рп «Об утверждении перечня государственных программ 
Ставропольского края, планируемых к разработке» Правительство Ставро
польского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

L Утвердить прилагаемую государственную программу Ставрополь
ского края «Туристско-рекреационный комплекс». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края, руководите
ля аппарата Правительства Ставропольского края Гладкова В.В., заместителя 
председателя Правительства Ставропольского края Золотарёва А.Е. и заме
стителя председателя Правительства Ставропольского края - министра фи
нансов Ставропольского края Калинченко Л.А. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2019 года. 

Губернатор 
Ставрополь* тавропольского yA \ В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕНА 

ановлением Правительства 
Ставропольского края 

от 26 декабря 2018 г. № 597-п 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПРОГРАММА 

Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» 

ПАСПОРТ 

государственной программы Ставропольского края 
«Туристско-рекреационный комплекс» 

Наименование Программы государственная программа Ставропольского 
края «Туристско-рекреационный комплекс» 
(далее - Программа) 

Ответственный исполнитель министерство туризма и оздоровительных ку-
Программы рортов Ставропольского края 

Соисполнитель Программы 

Участники Программы 

Подпрограммы Программы 

Цели Программы 

управление по информационной политике ап
парата Правительства Ставропольского края 

органы местного самоуправления муници
пальных образований Ставропольского края 
(по согласованию); 
юридические лица и индивидуальные пред
приниматели (по согласованию) 

подпрограмма «Развитие туризма и курор
тов»; 
подпрограмма «Развитие курортной инфра
структуры и туристских кластеров в Ставро
польском крае»; 
подпрограмма «Обеспечение реализации го
сударственной программы Ставропольского 
края «Туристско-рекреационный комплекс» и 
общепрограммные мероприятия» 

содействие развитию индустрии туризма и по
вышение качества туристских услуг в Ставро
польском крае; 



2 

Индикаторы достижения 
целей Программы 

Сроки реализации 
Программы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Программы 

обеспечение кластерного развития туризма в 
Ставропольском крае 

количество туристов, посетивших Ставро
польский край; 
объем платных услуг, оказываемых организа
циями санаторно-курортного и туристского 
комплексов Ставропольского края; 
количество созданных и модернизированных 
высокопроизводительных рабочих мест; 
число мест (коек) в коллективных средствах 
размещения Ставропольского края 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Программы 
составит 3046574,23 тыс. рублей, в том числе 
по источникам финансового обеспечения: 
бюджет Ставропольского края (далее - крае
вой бюджет) - 1304541,96 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2019 году-324616,51 тыс. рублей; 
в 2020 году - 276167,89 тыс. рублей; 
в 2021 году - 287771,89 тыс. рублей; 
в 2022 году - 287771,89 тыс. рублей; 
в 2023 году - 64106,89 тыс. рублей; 
в 2024 году - 64106,89 тыс. рублей; 
выпадающие доходы краевого бюджета в ре
зультате применения налоговых льгот (иных 
мер государственного регулирования) -
127702,27 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2019 году-44115,51 тыс. рублей; 
в 2020 году - 47948,66 тыс. рублей; 
в 2021 году-23151,71 тыс. рублей; 
в 2022 году - 12486,39 тыс. рублей; 
прогнозируемое поступление средств в крае
вой бюджет - 264330,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2022 году - 62370,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 102960,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 99000,00 тыс. рублей; 
средства участников Программы -
1350000,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

в 2020 году - 200000,00 тыс. рублей; 
в 2021 году - 250000,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 300000,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 300000,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 300000,00 тыс. рублей 

увеличение количества туристов, посетивших 
Ставропольский край, с 1500,00 тыс. человек в 
2018 году до 2100,00 тыс. человек в 2024 году; 
увеличение объема платных услуг, оказывае
мых организациями санаторно-курортного и 
туристского комплексов Ставропольского 
края, с 25,90 млрд. рублей в 2018 году до 
36,30 млрд. рублей в 2024 году; 
увеличение созданных и модернизированных 
высокопроизводительных рабочих мест с 
1,00 тыс. человек в 2018 году до 3,80 тыс. че
ловек в 2024 году; 
увеличение числа мест (коек) в коллективных 
средствах размещения Ставропольского края с 
49700 мест в 2018 году до 55500 мест в 
2024 году 

Приоритеты и цели реализуемой в Ставропольском крае 
государственной политики в соответствующей 

сфере социально-экономического развития 
Ставропольского края 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей со
циально-экономического развития Ставропольского края и показателей (инди
каторов) их достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Феде
рации на период до 2024 года»; 

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 
федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением Правитель
ства Российской Федерации от 6 сентября 2010 г. № 1485-р; 

Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 
2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федера
ции от 31 мая 2014 г. № 941-р; 

национальным проектом (программой) «Международная кооперация и 
экспорт», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Президенте 
Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проек
там (протокол от 24 сентября 2018 г. № 24); 



Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края 
до 2020 года и на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Прави
тельства Ставропольского края от 15 июля 2009 г. № 221-рп; 

Стратегией развития туризма в Ставропольском крае до 2030 года, 
утвержденной приказом министерства туризма и оздоровительных курортов 
Ставропольского края от 24 мая 2018 г. № 8 Под; 

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края. 
К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере разви

тия санаторно-курортного и туристского комплексов Ставропольского края 
относится; 

развитие туристской инфраструктуры и формирование доступной и ком
фортной туристской среды; 

кадровая обеспеченность индустрии туризма Ставропольского края; 
продвижение туристского продукта Ставропольского края на нацио

нальном и мировом рынках. 
С учетом изложенных приоритетных направлений в соответствующей 

сфере социально-экономического развития целями Программы являются; 
содействие развитию индустрии туризма и повышение качества турист

ских услуг в Ставропольском крае; 
обеспечение кластерного развития туризма в Ставропольском крае. 
Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Развитие туризма и курортов» (приведена в приложе
нии 1 к Программе); 

подпрограмма «Развитие курортной инфраструктуры и туристских кла
стеров в Ставропольском крае» (приведена в приложении 2 к Программе); 

подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы 
Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» и общепро
граммные мероприятия» (приведена в приложении 3 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в прило
жении 4 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Про
граммы в достижении стратегических целей социально-экономического раз
вития Ставропольского края в сравнении с другой целью Программы, влияю
щей на достижение тех же стратегических целей социально-экономического 
развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы Программы в дости
жении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Про
граммы в достижении той же цели Программы, приведены в приложении 5 к 
Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 
приложении 6 к Программе. 



Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены 
в приложении 7 к Программе. 



Приложение 1 

к государственной программе 
Ставропольского края «Турист-
ско-рекреационныи комплекс» 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие туризма и курортов» государственной программы 
Ставропольского края «Туристско-рекреационный 

комплекс» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие туризма и курортов» государственной программы 
Ставропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» 

Наименование Подпрограммы 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

подпрограмма «Развитие туризма и курор
тов» государственной программы Ставро
польского края «Туристско-рекреационный 
комплекс» (далее соответственно - Подпро
грамма, Программа) 

министерство туризма и оздоровительных 
курортов Ставропольского края (далее -
минтуризма края) 

Соисполнитель Подпрограммы управление по информационной политике 
аппарата Правительства Ставропольского 
края 

Участники Подпрограммы 

Задачи Подпрограммы 

Показатели решения задач 
Подпрограммы 

юридические лица и индивидуальные пред
приниматели (по согласованию) 

формирование положительного имиджа 
Ставропольского края в сфере туризма; 
повышение качества обслуживания в ту
ристской индустрии Ставропольского края; 
создание условий для развития внутреннего 
и въездного туризма Ставропольского края 

количество мероприятий в сфере туризма, в 
которых приняли участие делегации Став
ропольского края, в России и за рубежом; 
количество организаций санаторно-курорт
ного и туристского комплексов Ставрополь-



ского края, принявших участие в мероприя
тиях по продвижению туристского потенци
ала Ставропольского края; 
количество информационных материалов о 
туристском потенциале Ставропольского 
края, размещенных в средствах массовой 
информации (печатные издания, интернет-
издания, телеканалы, информационные 
агентства); 
количество организованных и проведенных 
ознакомительных туров для представителей 
средств массовой информации и туропера
торов по вопросам организации внутрен
него и въездного туризма в Ставропольском 
крае; 
количество предоставленных консультаций 
в сфере туризма, в том числе с использова
нием многоканальной телефонной связи; 
количество специалистов, занятых в сфере 
туризма в Ставропольском крае, прошед
ших повышение квалификации по програм
мам подготовки специалистов в сфере ту
ризма, реализуемым Федеральным 
агентством по туризму; 
количество специалистов, занятых в сфере 
туризма в Ставропольском крае, прошед
ших повышение квалификации и приняв
ших участие в образовательных програм
мах, в том числе по вопросам соблюдения 
прав потребителей при оказании туристских 
услуг за счет средств бюджета Ставрополь
ского края (далее - краевой бюджет); 
количество награжденных представителей 
организаций санаторно-курортного и ту
ристского комплексов Ставропольского 
края; 
количество проведенных семинаров, «круг
лых столов» и конференций в сфере туризма 
в Ставропольском крае; 
количество участников семинаров, «круг
лых столов» и конференций в сфере туризма 
в Ставропольском крае; 



Сроки реализации 
Подпрограммы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

количество мероприятии по развитию прио
ритетных видов туризма на территории 
Ставропольского края; 
количество детей, принявших участие в экс
курсионных турах, осуществляемых за счет 
средств краевого бюджета; 
количество детей, посетивших Ставрополь
ский край в рамках Национальной про
граммы развития детского туризма; 
количество установленных информацион
ных указателей к объектам туристского по
каза, расположенным на территории Став
ропольского края; 
количество юридических лиц и индивиду
альных предпринимателей, получивших 
государственную поддержку Ставрополь
ского края в сфере туризма; 
количество созданных ключевых маршру
тов Ставропольского края; 
количество иностранных туристов, посе
тивших Ставропольский край; 
темп роста количества иностранных тури
стов, посетивших Ставропольский край 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Подпро
граммы составит 207255,67 тыс. рублей, в 
том числе за счет краевого бюджета -
207255,67 тыс. рублей, в том числе по го
дам: 
в 2019 году - 84542,61 тыс. рублей; 
в 2020 году - 24542,61 тыс. рублей; 
в 2021 году - 24542,61 тыс. рублей; 
в 2022 году - 24542,61 тыс. рублей; 
в 2023 году - 24542,61 тыс. рублей; 
в 2024 году - 24542,61 тыс. рублей 

увеличение количества мероприятий в 
сфере туризма, в которых приняли участие 
делегации Ставропольского края, в России 
и за рубежом с 12 в 2018 году до 16 в 
2024 году; 



увеличение количества организаций сана
торно-курортного и туристского комплек
сов Ставропольского края, принявших уча
стие в мероприятиях по продвижению ту
ристского потенциала Ставропольского 
края, с 160 единиц в 2018 году до 220 еди
ниц в 2024 году; 
увеличение количества информационных 
материалов о туристском потенциале Став
ропольского края, размещенных в средствах 
массовой информации (печатные издания, 
интернет-издания, телеканалы, информаци
онные агентства), с 5 единиц в 2018 году до 
10 единиц в 2024 году; 
увеличение количества организованных и 
проведенных ознакомительных туров для 
представителей средств массовой информа
ции и туроператоров по вопросам организа
ции внутреннего и въездного туризма в 
Ставропольском крае с 2 в 2018 году до 8 в 
2024 году; 
увеличение количества предоставленных 
консультаций в сфере туризма, в том числе 
с использованием многоканальной телефон
ной связи, с 310 в 2018 году до 400 в 
2024 году; 
увеличение количества специалистов, заня
тых в сфере туризма в Ставропольском 
крае, прошедших повышение квалифика
ции по программам подготовки специали
стов в сфере туризма, реализуемым Феде
ральным агентством по туризму, с 280 чело
век в 2018 году до 310 человек в 2024 году; 
увеличение количества специалистов, заня
тых в сфере туризма в Ставропольском 
крае, прошедших повышение квалифика
ции и принявших участие в образователь
ных программах, в том числе по вопросам 
соблюдения прав потребителей при оказа
нии туристских услуг за счет средств крае
вого бюджета, с 50 человек в 2018 году до 
160 человек в 2024 году; 



ежегодное (с 2019 по 2024 год) награждение 
12 представителей организаций санаторно-
курортного и туристского комплексов Став
ропольского края; 
увеличение количества проведенных семи
наров, «круглых столов» и конференций в 
сфере туризма в Ставропольском крае с 3 в 
2018 году до 8 в 2024 году; 
увеличение количества участников семина
ров, «круглых столов» и конференций в 
сфере туризма в Ставропольском крае с 
125 человек в 2018 году до 180 человек в 
2024 году; 
увеличение количества мероприятий по раз
витию приоритетных видов туризма на тер
ритории Ставропольского края с 4 в 
2018 году до 6 в 2024 году; 
увеличение количества детей, принявших 
участие в экскурсионных турах, осуществ
ляемых за счет средств краевого бюджета, с 
35 человек в 2019 году до 50 человек в 
2024 году; 
увеличение количества детей, посетивших 
Ставропольский край в рамках Националь
ной программы развития детского туризма, 
с 660 человек в 2018 году до 950 человек в 
2024 году; 
увеличение количества установленных ин
формационных указателей к объектам ту
ристского показа, расположенным на терри
тории Ставропольского края, с 63 единиц в 
2018 году до 120 единиц в 2024 году; 
увеличение количества юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, полу
чивших государственную поддержку Став
ропольского края в сфере туризма, с 2 еди
ниц в 2018 году до 8 единиц в 2024 году; 
создание 1 ключевого маршрута Ставро
польского края в 2019 году; 
увеличение количества иностранных тури
стов, посетивших Ставропольский край, с 
68,70 тыс. человек в 2018 году до 
77,10 тыс. человек в 2024 году; 



увеличение темпа роста количества ино
странных туристов, посетивших Ставро
польский край, с 101,00 процента в 
2018 году до 102,30 процента в 2024 году 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных меро
приятий: 

1. Маркетинговая политика в отношении туристского продукта Ставро
польского края. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется: 

участие делегации Ставропольского края в международных, общерос
сийских и региональных мероприятиях в сфере туризма, формирование кол
лективного стенда региона; 

организация рекламно-информационного обеспечения продвижения ле
чебного, рекреационного и туристского продуктов Ставропольского края в 
Российской Федерации, изготовление презентационной полиграфической и 
сувенирной продукции, в том числе размещение информационных материалов 
о туристском потенциале и конкурентных преимуществах Ставропольского 
края в средствах массовой информации (печатные издания, интернет-издания, 
телеканалы, информационные агентства), продукция которых предназначена 
для распространения как на территории Ставропольского края, так и на всей 
территории Российской Федерации и за ее пределами; 

организация информационных туров для представителей средств массо
вой информации и организаций; 

предоставление консультаций в сфере туризма, в том числе с использо
ванием многоканальной телефонной связи; 

сопровождение, модернизация и поддержка информационного портала 
туристского информационного центра Ставропольского края в информаци
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://stavtourism.ru. 

Непосредственными результатами реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станут: 

увеличение количества мероприятий в сфере туризма, в которых при
няли участие делегации Ставропольского края, в России и за рубежом с 12 в 
2018 году до 16 в 2024 году; 

увеличение количества организаций санаторно-курортного и турист
ского комплексов Ставропольского края, принявших участие в мероприятиях 
по продвижению туристского потенциала Ставропольского края, с 160 единиц 
в 2018 году до 220 единиц в 2024 году; 

увеличение количества информационных материалов о туристском по
тенциале Ставропольского края, размещенных в средствах массовой информа
ции (печатные издания, интернет-издания, телеканалы, информационные 

http://stavtourism.ru


7 

агентства), с 5 единиц в 2018 году до 10 единиц в 2024 году; 
увеличение количества организованных и проведенных ознакомитель

ных туров для представителей средств массовой информации и туроператоров 
по вопросам организации внутреннего и въездного туризма в Ставропольском 
крае с 2 в 2018 году до 8 в 2024 году; 

увеличение количества предоставленных консультаций в сфере туризма, 
в том числе с использованием многоканальной телефонной связи, с 310 в 
2018 году до 400 в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минтуризма края. 

Соисполнителем данного основного мероприятия Подпрограммы явля
ется управление по информационной политике аппарата Правительства Став
ропольского края. 

2. Содействие развитию кадрового потенциала в сфере туризма в Став
ропольском крае. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется: 

организация профессионального обучения, повышения квалификации 
по программам подготовки специалистов в сфере туризма, реализуемым Фе
деральным агентством по туризму; 

повышение квалификации специалистов, занятых в сфере туризма в 
Ставропольском крае, прошедших повышение квалификации и принявших 
участие в образовательных программах, в том числе по вопросам соблюдения 
прав потребителей при оказании туристских услуг за счет средств краевого 
бюджета; 

ежегодное проведение краевого конкурса «Туристское Ставрополье»; 
ежегодное проведение семинаров, «круглых столов» и конференций в 

сфере туризма в Ставропольском крае. 
Непосредственными результатами реализации данного основного меро

приятия Подпрограммы станут: 
увеличение количества специалистов, занятых в сфере туризма в Став

ропольском крае, прошедших повышение квалификации по программам под
готовки специалистов в сфере туризма, реализуемым Федеральным 
агентством по туризму, с 280 человек в 2018 году до 310 человек в 2024 году; 

увеличение количества специалистов, занятых в сфере туризма в Став
ропольском крае, прошедших повышение квалификации и принявших участие 
в образовательных программах, в том числе по вопросам соблюдения прав по
требителей при оказании туристских услуг за счет средств краевого бюджета, 
с 50 человек в 2018 году до 160 человек в 2024 году; 

ежегодное (с 2019 по 2024 год) награждение 12 представителей органи
заций санаторно-курортного и туристского комплексов Ставропольского края; 

увеличение количества проведенных семинаров, «круглых столов» и 
конференций в сфере туризма в Ставропольском крае с 3 в 2018 году до 8 в 
2024 году; 



увеличение количества участников семинаров, «круглых столов» и кон
ференций в сфере туризма в Ставропольском крае с 125 человек в 2018 году 
до 180 человек в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минтуризма края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют юридические лица (по согласованию). 

3. Развитие приоритетных видов туризма в Ставропольском крае. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага

ется: 
участие Ставропольского края в Национальной программе развития дет

ского туризма; 
организация экскурсионных туров «По лермонтовским местам» для де

тей Ставропольского края за счет средств краевого бюджета (социальный ту-
ризм); 

ежегодное проведение фестиваля «Открытие курортного сезона» на тер
ритории Кавказских Минеральных Вод; 

ежегодное проведение курортного форума «Кавказская Здравница»; 
поддержка проведения событийных массовых мероприятий на террито

рии Ставропольского края; 
изготовление и установка информационных указателей к объектам ту

ристского показа, расположенным на территории Ставропольского края. 
Непосредственными результатами реализации данного основного меро

приятия Подпрограммы станут: 
увеличение количества мероприятий по развитию приоритетных видов 

туризма на территории Ставропольского края с 4 в 2018 году до 6 в 2024 году; 
увеличение количества детей, принявших участие в экскурсионных ту

рах, осуществляемых за счет средств краевого бюджета, с 35 человек в 
2019 году до 50 человек в 2024 году; 

увеличение количества детей, посетивших Ставропольский край в рам
ках Национальной программы развития детского туризма, с 660 человек в 
2018 году до 950 человек в 2024 году; 

увеличение количества установленных информационных указателей к 
объектам туристского показа, расположенным на территории Ставрополь
ского края, с 63 единиц в 2018 году до 120 единиц в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минтуризма края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют юридические лица (по согласованию). 

4. Государственное стимулирование предпринимательских инициатив в 
сфере туризма в Ставропольском крае. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется предоставление субсидий юридическим лицам и индивидуальным пред



принимателям на возмещение части затрат, связанных с осуществлением пе
ревозок организованных групп детей в целях предоставления им туристских 
экскурсионных услуг на территории Ставропольского края, в порядке, утвер
ждаемом постановлением Правительства Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет увеличение количества юридических лиц и ин
дивидуальных предпринимателей, получивших государственную поддержку 
Ставропольского края в сфере туризма, с 2 единиц в 2018 году до 8 единиц в 
2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минтуризма края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют юридические лица и индивидуальные предприниматели (санатории, гос
тиницы, туристские организации) (по согласованию). 

5. Создание и продвижение туристского маршрута Ставропольского 
края. 

Данное основное мероприятие Подпрограммы предполагается реализо
вать в рамках национального проекта (программы) «Международная коопера
ция и экспорт», паспорт которого утвержден президиумом Совета при Прези
денте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным 
проектам (протокол от 24 сентября 2018 г. № 24). 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется: 

создание ключевого маршрута Ставропольского края; 
продвижение туристского маршрута на зарубежных туристских рынках 

и участие в международных выставках; 
информационно-пропагандистская кампания туристского маршрута; 
участие в информационных турах для представителей туроператоров 

приоритетных стран на территории Ставропольского края; 
обучение представителей туристского бизнеса программам гостеприим

ства, маркетинга и сервиса, ориентированных на работу с иностранными ту
ристами. 

Непосредственными результатами реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станут: 

создание 1 ключевого маршрута Ставропольского края в 2019 году; 
увеличение количества иностранных туристов, посетивших Ставро

польский край, с 68,70 тыс. человек в 2018 году до 77,10 тыс. человек в 
2024 году; 

увеличение темпа роста количества иностранных туристов, посетив
ших Ставропольский край, с 101,00 процента в 2018 году до 102,30 процента 
в 2024 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минтуризма края. 



10 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют юридические лица и индивидуальные предприниматели (по согласова
нию). 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе
нии 6 к Программе. 



Приложение 2 

к государственной программе 
Ставропольского края «Турист-
ско-рекреационныи комплекс» 

ПОДПРОГРАММА 

«Развитие курортной инфраструктуры и туристских кластеров 
в Ставропольском крае» государственной программы Ставропольского края 

«Туристско-рекреационный комплекс» 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие курортной инфраструктуры и туристских кластеров 
в Ставропольском крае» государственной программы Ставропольского края 

«Туристско-рекреационный комплекс» 

Наименование Подпрограммы подпрограмма «Развитие курортной инфра
структуры и туристских кластеров в Став
ропольском крае» государственной про
граммы Ставропольского края «Туристско-
рекреационный комплекс» (далее соответ
ственно - Подпрограмма, Программа) 

Ответственный исполнитель министерство туризма и оздоровительных 
Подпрограммы курортов Ставропольского края (далее -

минтуризма края) 

Соисполнители Подпрограммы нет 

Участники Подпрограммы органы местного самоуправления муници
пальных образований Ставропольского 
края (по согласованию); 
юридические лица (по согласованию) 

Задачи Подпрограммы обустройство курортной зоны и объектов 
туристского назначения в городах-курортах 
Ставропольского края; 
развитие туристско-рекреационных класте
ров в Ставропольском крае 

Показатели решения задач количество объектов курортной инфра-
Подпрограммы структуры в Ставропольском крае, на кото

рых выполнены работы по проектирова
нию, строительству, реконструкции, содер
жанию, благоустройству и ремонту; 



Сроки реализации 
Подпрограммы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

объем привлеченных из федерального бюд
жета субсидий на 1 рубль финансового 
обеспечения Программы за счет средств 
бюджета Ставропольского края (далее -
краевой бюджет) на создание комплекса 
обеспечивающей инфраструктуры турист-
ско-рекреационных кластеров в Ставро
польском крае; 
объем инвестиций в основной капитал в ту-
ристско-рекреационном кластере «Ставро
полье» в Ставропольском крае; 
количество введенных в эксплуатацию объ
ектов инфраструктуры туристско-рекреаци-
онных кластеров в Ставропольском крае; 
количество созданных рабочих мест в ту-
ристско-рекреационных кластерах в Став
ропольском крае; 
количество субъектов инвестиционной дея
тельности, с которыми заключены инвести
ционные соглашения 

2019-2024 годы 

объем финансового обеспечения Подпро
граммы составит 2601872,27 тыс. рублей, в 
том числе по источникам финансового обес
печения: 
краевой бюджет - 859840,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам: 
в 2019 году - 200449,00 тыс. рублей; 
в 2020 году -212061,00 тыс. рублей; 
в 2021 году - 223665,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 223665,00 тыс. рублей; 
выпадающие доходы краевого бюджета в 
результате применения налоговых льгот 
(иных мер государственного регулирова
ния) - 127702,27 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2019 году-44115,51 тыс. рублей; 
в 2020 году - 47948,66 тыс. рублей; 
в 2021 году - 23151,71 тыс. рублей; 
в 2022 году - 12486,39 тыс. рублей; 



Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

прогнозируемое поступление средств в кра
евой бюджет - 264330,00 тыс. рублей, в том 
числе по годам: 
в 2022 году - 62370,00 тыс. рублей; 
в 2023 году — 102960,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 99000,00 тыс. рублей; 
средства участников Подпрограммы -
1350000,00 тыс. рублей, в том числе по го
дам: 
в 2020 году - 200000,00 тыс. рублей; 
в 2021 году — 250000,00 тыс. рублей; 
в 2022 году — 300000,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 300000,00 тыс. рублей; 
в 2024 году - 300000,00 тыс. рублей 

выполнение работ по проектированию, 
строительству, реконструкции, содержа
нию, благоустройству и ремонту на 16 объ
ектах курортной инфраструктуры в Ставро
польском крае в 2019-2022 годах; 
сохранение объема привлеченных из феде
рального бюджета субсидий на 1 рубль фи
нансового обеспечения Программы за счет 
средств краевого бюджета на создание ком
плекса обеспечивающей инфраструктуры 
туристско-рекреационных кластеров в 
Ставропольском крае на уровне 
15,67 рубля; 
привлечение объема инвестиций в основной 
капитал в туристско-рекреационном кла
стере «Ставрополье» в Ставропольском 
крае до 1350,00 млн. рублей в 2020-
2024 годах; 
ввод в эксплуатацию 4 объектов инфра
структуры туристско-рекреационных кла
стеров в Ставропольском крае в 2020-
2024 годах; 
создание 700 рабочих мест в туристско-ре
креационных кластерах в Ставропольском 
крае в 2020-2024 годах; 
заключение инвестиционных соглашений с 
4 субъектами инвестиционной деятельно
сти в 2020-2024 годах 



4 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных меро
приятий: 

1. Проведение эксперимента по развитию курортной инфраструктуры в 
Ставропольском крае. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муници
пальных образований Ставропольского края, на территории которых прово
дится эксперимент по развитию курортной инфраструктуры в Ставропольском 
крае (далее — территория эксперимента), на реализацию мероприятий по про
ведению работ по проектированию, строительству, реконструкции, содержа
нию, благоустройству и ремонту объектов курортной инфраструктуры в по
рядке, устанавливаемом Правительством Ставропольского края. 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет выполнение работ по проектированию, строи
тельству, реконструкции, содержанию, благоустройству и ремонту на 16 объ
ектах курортной инфраструктуры в Ставропольском крае в 2019-2022 годах. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минтуризма края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют органы местного самоуправления муниципальных образований Ставро
польского края (по согласованию), юридические лица (по согласованию), рас
положенные на территории эксперимента. 

2. Развитие туристско-рекреационного кластера «Ставрополье» в Став
ропольском крае. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется содействие в создании туристско-рекреационного кластера «Ставропо
лье» в Ставропольском крае. 

В целях развития туристско-рекреационного кластера «Ставрополье» 
минтуризма края разрабатывается Сводный план развития туристско-рекреа
ционного кластера «Ставрополье», который планируется реализовать с помо
щью масштабных инвестиционных проектов в области строительства и рекон
струкции объектов санаторно-курортной и туристской направленности, в том 
числе создания и совершенствования лечебно-оздоровительных технологий. 

Непосредственными результатами реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станут: 

сохранение объема привлеченных из федерального бюджета субсидий 
на 1 рубль финансового обеспечения Программы за счет средств краевого 
бюджета на создание комплекса обеспечивающей инфраструктуры туристско-
рекреационных кластеров в Ставропольском крае на уровне 15,67 рубля; 

привлечение объема инвестиций в основной капитал в туристско-рекре-
ационном кластере «Ставрополье» в Ставропольском крае до 1350,00 млн. 
рублей в 2020-2024 годах; 



ввод в эксплуатацию 4 объектов инфраструктуры туристско-рекреаци-
онных кластеров в Ставропольском крае в 2020-2024 годах; 

создание 700 рабочих мест в туристско-рекреационных кластерах в 
Ставропольском крае в 2020-2024 годах. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минтуризма края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют юридические лица (по согласованию). 

3. Предоставление налоговых преимуществ субъектам инвестиционной 
деятельности. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполага
ется заключение инвестиционных соглашений с субъектами инвестиционной 
деятельности по предоставлению налоговых преимуществ в соответствии с За
коном Ставропольского края «Об инвестиционной деятельности в Ставро
польском крае» и постановлением Правительства Ставропольского края 
от 28 ноября 2013 г. № 434-п «Об утверждении Порядка заключения, монито
ринга хода реализации, изменения и расторжения инвестиционного соглаше
ния». 

Непосредственным результатом реализации данного основного меро
приятия Подпрограммы станет заключение инвестиционных соглашений с 
4 субъектами инвестиционной деятельности в 2020-2024 годах. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Подпро
граммы является минтуризма края. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участ
вуют юридические лица (по согласованию). 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе
нии 6 к Программе. 



Приложение 3 

к государственной программе 
Ставропольского края «Турист-
ско-рекреационныи комплекс» 

ПОДПРОГРАММА 

«Обеспечение реализации государственной программы Ставропольского 
края «Туристско-рекреационный комплекс» и общепрограммные мероприя
тия» государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреа

ционный комплекс» 

Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации государ
ственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный ком
плекс» и общепрограммные мероприятия» государственной программы Став
ропольского края «Туристско-рекреационный комплекс» (далее соответ
ственно - Подпрограмма, Программа) является управленческая и организаци
онная деятельность министерства туризма и оздоровительных курортов Став
ропольского края (далее - минтуризма края). 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется минтуризма 
края в рамках функций, определенных Положением о министерстве туризма и 
оздоровительных курортов Ставропольского края, утвержденным постановле
нием Правительства Ставропольского края от 15 сентября 2017 г. № 378-п. 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного ме
роприятия - обеспечение деятельности по реализации Программы. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы предпола
гает расходы на: 

обязательное государственное страхование работников минтуризма 
края; 

содержание минтуризма края за счет средств, предусмотренных бюдже
том Ставропольского края. 



Приложение 4 

к государственной программе 
Ставропольского края «Турист-
ско-рекреационный комплекс» 

СВЕДЕНИЯ 

об индикаторах достижения целей государственной программы Ставропольского края 
«Туристско-рекреационный комплекс»* и показателях решения задач подпрограмм Программы и их значениях 

Наименование индикатора Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения 
№ достижения цели Программы и Единица задачи подп рограммы Программы по годам 
п/п показателя решения задачи измерения 

- 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 подпрограммы Программы 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. Цель «Содействие развитию индустрии туризма и повышение качества туристских услуг в Ставропольском крае» 

1. Количество туристов, посетив тыс. чело 1415,00 1500,00 1600,00 1760,00 1800,00 1900,00 2000,00 2100,00 
ших Ставропольский край век 

2. Объем платных услуг, оказывае- млрд. руб- 23,00 25,90 27,70 29,40 31,30 32,90 34,60 36,30 
мых организациями санаторно-
курортного и туристского ком
плексов Ставропольского края 

леи 



1 2 3 4 5 6 7 

00 9 10 11 

Подпрограмма «Развитие туризма и курортов» Программы 

Задача «Формирование положительного имиджа Ставропольского края в сфере туризма» 

12 12 14 14 16 16 3. Количество мероприятий в сфере 
туризма, в которых приняли уча
стие делегации Ставропольского 
края, в России и за рубежом 

4. Количество организаций сана
торно-курортного и туристского 
комплексов Ставропольского 
края, принявших участие в меро
приятиях по продвижению ту
ристского потенциала Ставро
польского края 

5. Количество информационных 
материалов о туристском потен
циале Ставропольского края, раз
мещенных в средствах массовой 
информации (печатные издания, 
интернет-издания, телеканалы, 
информационные агентства) 

16 16 

единиц 150 160 170 180 190 200 210 220 

единиц 10 10 10 10 10 10 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
6. Количество организованных и 2 2 4 5 6 7 8 8 

проведенных ознакомительных 
туров для представителей средств 
массовой информации и туропе
раторов по вопросам организации 
внутреннего и въездного туризма 
в Ставропольском крае 

7. 

8. 

Количество предоставленных 
консультаций в сфере туризма, в 
том числе с использованием мно
гоканальной телефонной связи 

300 310 320 340 350 370 385 400 

Задача «Повышение качества обслуживания в туристской индустрии Ставропольского края» 

Количество специалистов, заня
тых в сфере туризма в Ставро
польском крае, прошедших повы
шение квалификации по програм
мам подготовки специалистов в 
сфере туризма, реализуемым Фе
деральным агентством по ту
ризму 

человек 278 280 280 285 290 290 300 10 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
9. Количество специалистов, заня- человек 50 50 100 120 130 140 150 160 

тых в сфере туризма в Ставро
польском крае, прошедших повы
шение квалификации и приняв
ших участие в образовательных 
программах, в том числе по во
просам соблюдения прав потре
бителей при оказании туристских 
услуг за счет средств бюджета 
Ставропольского края 

10. Количество награжденных пред
ставителей организаций сана
торно-курортного и туристского 
комплексов Ставропольского 
края 

человек 12 12 12 12 12 12 12 12 

11. Количество проведенных семи
наров, «круглых столов» и конфе
ренций в сфере туризма в Ставро
польском крае 

7 

12. Количество участников семина
ров, «круглых столов» и конфе
ренций в сфере туризма в Ставро
польском крае 

человек 110 125 130 140 150 160 170 180 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Задача «Создание условий для развития внутреннего и въездного туризма Ставропольского края» 

13. Количество мероприятий по раз 3 4 5 5 5 6 6 6 
витию приоритетных видов ту
ризма на территории Ставрополь
ского края 

14. Количество детей, принявших человек — - 35 40 45 50 50 50 
участие в экскурсионных турах, 
осуществляемых за счет средств 
бюджета Ставропольского края 

15. Количество детей, посетивших человек — 660 700 750 800 850 900 950 
Ставропольский край в рамках 
Национальной программы разви
тия детского туризма 

16. Количество установленных ин- единиц — 63 70 80 90 100 110 120 
формационных указателей к объ
ектам туристского показа, распо
ложенным на территории Ставро
польского края 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
17. Количество юридических лиц и единиц _ 2 3 4 5 6 7 8 

индивидуальных предпринимате
лей, получивших государствен
ную поддержку Ставропольского 
края в сфере туризма 

18. Количество созданных ключевых единиц __ 
маршрутов Ставропольского края 

19. Количество иностранных тури- тыс. чело- 68,00 68,70 69,70 71,00 72,40 73,80 75,40 77,10 
стов, посетивших Ставрополь- век 
ский край 

20. Темп роста количества иностран- процентов 98,30 101,00 101,40 101,90 102,00 102,00 
ных туристов, посетивших Став- к уровню 
ропольский край прошлого 

года 

II. Цель «Обеспечение кластерного развития туризма в Ставропольском крае» 

21. Количество созданных и модер- тыс. чело- - 1,00 2,00 3,00 3,20 3,40 
низированных высокопроизводи- век 
тельных рабочих мест 

102,20 102,30 

3,60 3,80 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
22. Число мест (коек) в коллектив- мест 48900 49700 50500 52300 53100 53900 54700 55500 

23. 

24. 

ных средствах размещения Став
ропольского края 

Подпрограмма «Развитие курортной инфраструктуры и туристских кластеров в Ставропольском крае» Программы 

Задача «Обустройство курортной зоны и объектов туристского назначения в городах-курортах Ставропольского края» 

Количество объектов курортной 
инфраструктуры в Ставрополь
ском крае, на которых выполнены 
работы по проектированию, стро
ительству, реконструкции, содер
жанию, благоустройству и ре
монту 

единиц 4 

Объем привлеченных из феде
рального бюджета субсидий на 
1 рубль финансового обеспече
ния Программы за счет средств 
бюджета Ставропольского края 
на создание комплекса обеспечи
вающей инфраструктуры турист-
ско-рекреационных кластеров в 
Ставропольском крае 

Задача «Развитие туристско-рекреационных кластеров в Ставропольском крае» 

рублей 15,67 15,67 - 15,68 15,66 15,67 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
25. Объем инвестиций в основной ка

питал в туристско-рекреацион-
ном кластере «Ставрополье» в 
Ставропольском крае 

млн. руб
лей 

200,00 250,00 300,00 300,00 300,00 

26. Количество введенных в эксплуа
тацию объектов инфраструктуры 
туристско-рекреационных кла
стеров в Ставропольском крае 

единиц 1 1 1 1 

27. Количество созданных рабочих 
мест в туристско-рекреационных 
кластерах в Ставропольском крае 

человек 120 180 200 200 

28. Количество субъектов инвести- единиц — 1 — 1 1 1 — 1 
ционнои деятельности, с кото
рыми заключены инвестицион
ные соглашения 

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение — Программа. 



Приложение 5 

к государственной программе 
Ставропольского края «Турист-
ско-рекреационныи комплекс» 

СВЕДЕНИЯ 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям государственной программы Ставропольского края «Туристско-рекреационный 
комплекс»*, задачам подпрограмм Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических 

целей социально-экономического развития Ставропольского края в сравнении с другой целью Программы, влияющей на 
достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития Ставропольского края, и задачи подпрограммы 
Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами подпрограммы Программы в достижении той же 

цели Программы** 

№ 
п/п Цели Программы, задачи подпрограмм Программы 

Значения весовых коэффицие! 
граммы и задачам подпрог] 

ГГОВ, ПрИСЕ 

рамм Прог 
юенных целям Про-
раммы, по годам 

№ 
п/п Цели Программы, задачи подпрограмм Программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 
1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Цель Программы «Содействие развитию индустрии туризма 

и повышение качества туристских услуг в Ставропольском 
крае» 

0,21 0,13 0,12 0,12 0,70 0,70 

2. Цель Программы «Обеспечение кластерного развития ту
ризма в Ставропольском крае» 

0,79 0,87 0,88 0,88 0,30 0,30 



1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Развитие туризма и курортов» Программы (далее для целей настоящего раздела - Подпрограмма) 

3. Задача Подпрограммы «Формирование положительного 
имиджа Ставропольского края в сфере туризма» 

0,64 0,63 0,63 0,62 0,61 0,61 

4. Задача Подпрограммы «Повышение качества обслуживания 
в туристской индустрии Ставропольского края» 

0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 

5. Задача Подпрограммы «Создание условий для развития 0,26 0,27 0,27 0,28 0,29 0,29 
внутреннего и въездного туризма Ставропольского края» 

Подпрограмма «Развитие курортной инфраструктуры и туристских кластеров в Ставропольском крае» Программы 
(далее для целей настоящего раздела - Подпрограмма) 

6. Задача Подпрограммы «Обустройство курортной зоны и 
объектов туристского назначения в городах-курортах Став
ропольского края» 

0,90 0,57 0,50 0,45 0,50 0,50 

7. Задача Подпрограммы «Развитие туристско-рекреационных 
кластеров в Ставропольском крае» 

0,10 0,43 0,50 0,55 0,50 

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 
** Далее в настоящем Приложении используется сокращение - весовьг гас, присвоенные целям Программы и задачам подпрограмм Программы. 

0,50 



Приложение 6 

к государственной программе 
Ставропольского края «Турист-
ско-рекреационный комплекс» 

ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий подпрограмм государственной программы Ставропольского края 
«Туристско-рекреационный комплекс»* 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы 
Программы, основного меропри
ятия подпрограммы Программы 

Тип основного ме
роприятия** 

Ответственный 
исполнитель (соис
полнитель, участ

ник) основного ме
роприятия подпро
граммы Программы 

Срок Связь с индика
торами дости
жения целей 
Программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 
Программы*** 

№ 
п/п 

Наименование подпрограммы 
Программы, основного меропри
ятия подпрограммы Программы 

Тип основного ме
роприятия** 

Ответственный 
исполнитель (соис
полнитель, участ

ник) основного ме
роприятия подпро
граммы Программы 

начала 
реализа

ции 

окончания 
реализации 

Связь с индика
торами дости
жения целей 
Программы и 
показателями 
решения задач 
подпрограммы 
Программы*** 

1 2 3 4 5 6 7 

1. 

I. Цель «Содействие развитию индустрии туризма и повышение качества туристских услуг в Ставропольском крае» 

2019 год 2024 год Подпрограмма «Развитие туризма 
и курортов» Программы (далее 
для целей настоящего пункта — 
Подпрограмма), 

министерство ту
ризма и оздорови
тельных курортов 
Ставропольского 

пункты 1 и 2 
приложения 4 к 
Программе 



2 

1 2 3 4 5 6 7 
края (далее - минту-
ризма края), управ
ление по информа
ционной политике 
аппарата Правите
льства Ставрополь
ского края, органы 
местного самоуп
равления муници
пальных образова
ний Ставрополь
ского края (по со
гласованию) 

в том числе следующие основные 
мероприятия Подпрограммы в 
разрезе задач Подпрограммы: 

Задача «Формирование положительного имиджа Ставропольского края в сфере туризма» 

2019 год 2024 год 1.1. Маркетинговая политика в отно- выполнение функ-
шении туристского продукта ций органами ис-
Ставропольского края полнительной вла

сти Ставрополь
ского края 

минтуризма края, 
управление по ин
формационной по
литике аппарата 
Правительства 
Ставропольского 
края 

пункты 3 — 7 
приложения 4 к 
Программе 



1 2 3 4 5 6 7 

Задача «Повышение качества обслуживания в туристской индустрии Ставропольского края» 

1.2. Содействие развитию кадрового выполнение функ- минтуризма края, 2019 год 2024 год 
потенциала в сфере туризма в ций органами ис- юридические лица 
Ставропольском крае полнительной вла- (по согласованию) 

сти Ставрополь
ского края 

1.3. 

1.4. 

пункты 8 — 12 
приложения 4 к 
Программе 

Задача «Создание условий для развития внутреннего и въездного туризма Ставропольского края» 

2019 год 2024 год Развитие приоритетных видов ту- выполнение функ- минтуризма края, 
ризма в Ставропольском крае ций органами испол- юридические лица 

нительной власти (по согласованию) 
Ставропольского 
края 

Государственное стимулирование выполнение функ- минтуризма края, 
предпринимательских инициатив ций органами испол- юридические лица и 
в сфере туризма в Ставрополь- нительной власти индивидуальные 
ском крае Ставропольского предприниматели 

края (по согласованию) 

1.5. Создание и продвижение турист- выполнение функ- минтуризма края, 
ского маршрута Ставропольского ций органами ис- юридические лица и 
края полнительной вла- индивидуальные 

пункты 13-16 
приложения 4 к 
Программе 

2019 год 2024 год пункт 17 прило
жения 4 к Про
грамме 

2019 год 2024 год пункты 18-20 
приложения 4 к 
Программе 



1 2 3 4 5 6 7 

2. 

сти Ставрополь- предприниматели 
ского края (по согласованию) 

II. Цель «Обеспечение кластерного развития туризма в Ставропольском крае» 

минтуризма края 2019 год 2024 год Подпрограмма «Развитие курорт
ной инфраструктуры и турист
ских кластеров в Ставропольском 
крае» Программы (далее для це
лей настоящего пункта - Подпро
грамма), 

в том числе следующие основные 
мероприятия Подпрограммы в 
разрезе задач Подпрограммы: 

Задача «Обустройство курортной зоны и объектов туристского назначения в городах-курортах 
Ставропольского края» 

пункты 21 и 22 
приложения 4 к 
Программе 

2.1. Проведение эксперимента по раз- выполнение функ-
витию курортной инфраструк- ций органами ис-
туры в Ставропольском крае полнительной вла

сти Ставрополь
ского края, казен-

минтуризма края, 
органы местного са
моуправления муни
ципальных образо
ваний Ставрополь-

2019 год 2022 год пункт 23 прило
жения 4 к Про
грамме 



1 2 3 4 5 6 7 

ными учреждени ского края (по со
ями; гласованию), юри
предоставление дические лица 
межбюджетных (по согласованию) 
трансфертов 

Задача «Развитие туристско-рекреационных кластеров в Ставропольском крае» 

2.2. Развитие туристско-рекреацион- осуществление ме минтуризма края, 2019 год 2024 год пункты 24 — 27 
ного кластера «Ставрополье» в роприятий участ юридические лица приложения 4 к 
Ставропольском крае никами Программы (по согласованию) Программе 

2.3. Предоставление налоговых пре предоставление минтуризма края, 2019 год 2024 год пункт 28 прило
имуществ субъектам инвестици налоговых льгот юридические лица жения 4 к Про
онной деятельности (по согласованию) грамме 

3. Подпрограмма «Обеспечение реа
лизации государственной про
граммы Ставропольского края 
«Туристско-рекреационный ком
плекс» и общепрограммные меро
приятия» Программы (далее для 
целей настоящего пункта - Под
программа), 

минтуризма края 2019 год 2024 год реализация Под
программы поз
волит достиг
нуть значений 
всех индикато
ров достижения 
целей Про
граммы 



1 2 3 4 5 6 7 

в том числе следующее основное 
мероприятие Подпрограммы -
обеспечение деятельности по реа
лизации Программы 

выполнение функ
ций органами ис
полнительной вла
сти Ставрополь
ского края 

минтуризма края 2019 год 2024 год реализация Под
программы поз
волит достиг
нуть значений 
всех индикато
ров достижения 
целей Про
граммы 

* Далее в настоящем Приложении используется сокращение — Программа. 
**Тип основного мероприятия подпрограммы Программы указывается в соответствии с Методическими указаниями по разработке и реализации государственных программ 

Ставропольского края, утвержденными приказом министерства экономического развития Ставропольского края от 09 августа 2013 г. № 355/од. 
***Дается ссылка на номера пунктов приложения 4 к Программе, содержащих сведения об индикаторах достижения целей Программы, показателях решения задач подпро

грамм Программы и их значениях. 



Приложение 7 

к государственной программе 
Ставропольского края «Турист-
ско-рекреационный комплекс» 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

финансового обеспечения государственной программы Ставропольского края 
«Туристско-рекреационный комплекс»* 

Источники финансо Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 
вого обеспечения по 

Наименование Программы, 
ответственному ис

полнителю, соиспол
№ 
п/п 

подпрограммы Программы, 
основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

нителю Программы, 
подпрограммы 

Программы, основ
ному мероприятию 

Подпрограммы 
программы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Государственная программа 368732,02 524116,55 560923,60 662628,28 467066,89 463106,89 

Ставропольского края «Ту
ристско-рекреационный ком
плекс», всего 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
бюджет Ставрополь
ского края (далее — 
краевой бюджет), 
всего 

324616,51 276167,89 287771,89 287771,89 64106,89 64106,89 

в том числе средства 324616,51 276167,89 287771,89 287771,89 64106,89 64106,89 
краевого бюджета, 
предусмотренные ми
нистерству туризма и 
оздоровительных ку
рортов Ставрополь
ского края (далее -
минтуризма края) 

прогнозируемое по
ступление средств в 
краевой бюджет, 
всего 

62370,00 102960,00 99000,00 

в том числе: 

средства федераль
ного бюджета 

58630,00 96780,00 93060,00 

средства краевого 
бюджета 

3740,00 6180,00 5940,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
выпадающие доходы 44115,51 47948,66 23151,71 12486,39 — — 

краевого бюджета в 
результате примене
ния налоговых льгот 
(иных мер государ
ственного регулиро
вания), всего 

средства участников 
Программы, всего 

200000,00 250000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

в том числе средства 
юридических лиц 

200000,00 250000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

2. Подпрограмма «Развитие краевой бюджет 
туризма и курортов» Про
граммы (далее для целей 
настоящего пункта - Под
программа), всего 

в том числе средства 84542,61 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

84542,61 24542,61 24542,61 24542,61 24542,61 24542,61 

24542,61 24542,61 24542,61 24542,61 24542,61 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе следующие ос
новные мероприятия Под
программы: 

2.1. Маркетинговая политика в краевой бюджет 24247,83 24247,83 24247,83 24247,83 24247,83 24247,83 
отношении туристского про
дукта Ставропольского края, 
всего 

в том числе средства 24247,83 24247,83 24247,83 24247,83 24247,83 24247,83 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

2.2. Содействие развитию кадро- краевой бюджет 94,78 94,78 94,78 94,78 94,78 94,78 
вого потенциала в сфере ту
ризма в Ставропольском 
крае, всего 

в том числе средства 94,78 94,78 94,78 94,78 94,78 94,78 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

2.3. Развитие приоритетных ви- краевой бюджет 60000,00 — — — — — 

дов туризма в Ставрополь
ском крае, всего 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
в том числе средства 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

60000,00 

2.4. Г осударственное стимули- краевой бюджет 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 
рование предприниматель
ских инициатив в сфере ту
ризма в Ставропольском 
крае, всего 

в том числе средства 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 

2.5. Создание и продвижение ту- краевой бюджет 
ристского маршрута Ставро
польского края, всего 

в том числе средства 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

3. Подпрограмма «Развитие 
курортной инфраструктуры 
и туристских кластеров в 

244564,51 460009,66 496816,71 598521,39 402960,00 399000,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Ставропольском крае» Про
граммы (далее для целей 
настоящего пункта - Под
программа), всего 

краевой бюджет 200449,00 212061,00 223665,00 223665,00 

в том числе средства 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

200449,00 212061,00 223665,00 223665,00 

прогнозируемое по- — — — 62370,00 102960,00 99000,00 
ступление средств в 
краевой бюджет, 
всего 

в том числе: 

средства федераль
ного бюджета 

58630,00 96780,00 93060,00 

средства краевого 
бюджета 

3740,00 6180,00 5940,00 

выпадающие доходы 44115,51 47948,66 23151,71 12486,39 
краевого бюджета в 



7 

1 2 3 4 5 6 7 
00 9 

результате примене
ния налоговых льгот 
(иных мер государ
ственного регулиро
вания), всего 

средства участников 
Подпрограммы, всего 

в том числе средства 
юридических лиц 

200000,00 250000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

200000,00 250000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

в том числе следующие ос
новные мероприятия Под
программы: 

3.1. Проведение эксперимента краевой бюджет 200449,00 212061,00 223665,00 223665,00 
по развитию курортной ин
фраструктуры в Ставрополь
ском крае, всего 

в том числе средства 200449,00 212061,00 223665,00 223665,00 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.2. Развитие туристско-рекреа-

ционного кластера «Ставро
полье» в Ставропольском 
крае, всего 

200000,00 250000,00 362370,00 402960,00 399000,00 

прогнозируемое по- — — — 62370,00 102960,00 99000,00 
ступление средств в 
краевой бюджет, 
всего 

в том числе: 

средства федераль
ного бюджета 

58630,00 96780,00 93060,00 

средства краевого 
бюджета 

3740,00 6180,00 5940,00 

средства участников 
Подпрограммы, всего 

200000,00 250000,00 300000,00 300000,00 300000,00 

в том числе средства 
юридических лиц 

200000,00 250000,00 300000,00 300000,00 300000,00 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.3. Предоставление налоговых выпадающие доходы 44115,51 47948,66 23151,71 12486,39 — — 

преимуществ субъектам ин краевого бюджета в 
вестиционной деятельности, результате примене
всего ния налоговых льгот 

(иных мер государ
ственного регулиро
вания) 

4. Подпрограмма «Обеспече- краевой бюджет 39624,90 39564,28 39564,28 39564,28 39564,28 39564,28 
ние реализации государ
ственной программы Став
ропольского края «Турист-
ско-рекреационный ком
плекс» и общепрограммные 
мероприятия» Программы 
(далее для целей настоящего 
пункта - Подпрограмма), 
всего 

в том числе средства 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

39624,90 39564,28 39564,28 39564,28 39564,28 39564,28 

в том числе следующее ос- краевой бюджет 
новное мероприятие Под
программы - обеспечение 

39624,90 39564,28 39564,28 39564,28 39564,28 39564,28 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
деятельности по реализации 
Программы, всего 

в том числе средства 39624,90 39564,28 39564,28 39564,28 39564,28 39564,28 
краевого бюджета, 
предусмотренные 
минтуризма края 

"Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа. 


